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ZDOBĄDŹ 
I POZNAJ
TRIGLAV 
Każdy Słoweniec stawia sobie 
za punkt honoru zdobycie 
najwyższego szczytu w kraju, 
uwiecznionego nawet na 
fladze i w godle Słowenii. 
Wyprawa na wierzchołek 
Triglavu jest trudna 
i wymaga wysokogórskiego 
doświadczenia, ale wysiłek 
wynagradzają fantastyczne 
alpejskie krajobrazy.

JEZIORO BOHINJ
Ten piękny polodowcowy 
akwen leżący u stóp Alp 
Julijskich jest największym 
i najgłębszym jeziorem w Sło-
wenii. Podczas rejsu po jego 
wodach można podziwiać 
górskie widoki, a wędrując 
brzegami, warto podejść do 
imponującego wodospadu 
Savica.

DOLINA LOGARSKA 
Ta oddalona od popularnych 

ośrodków alpejska dolina słynie 
z wysokogórskich krajobrazów. 

Jest otoczona najwyższymi szczy-
tami Alp Kamnicko-Sawińskich 

i bywa nazywana najpiękniejszą 
doliną Słowenii.

PRZEŁĘCZ VRŠIČ
Kręta i stroma szosa wiodąca 

przez tę przełęcz pod względem 
krajobrazów nie ma sobie równych 

w całej Słowenii. Droga łączy wielkie 
doliny Soczy na południu i Sawy na 

północy, prowadząc na wysokość 
ponad 1600 m n.p.m.

9Poleć książkęKup książkę
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PĘTLA 8 h

1700 m 

TRUDNA16,4 km

DOM PLANINCEV V LOGARSKI DOLINI

KOČA POD SLAPOM RINKA

FRISCHAUFOV DOM NA OKREŠLJU

KAMNIŠKA KOČA

PLANJAVA

PRZEŁĘCZ ŠKARJE

KOČA NA KLEMENČI JAMI  
POD OJSTRICO

DOM PLANINCEV V LOGARSKI DOLINI

A
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D
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F

G

A

8 PONAD DOLINĄ LOGARSKĄ

Piękna krajobrazowo, lecz trud-
na trasa na jeden z najwyższych 
szczytów w okolicy Doliny Logar-
skiej. Oszałamiające widoki, wę-
drówka przez dzikie lasy, górskie 
łąki, rumowiska piargów i skaliste 
odcinki pozwala poznać różne ob-
licza wysokogórskiej przyrody Alp 
Kamnickich. Niezbędnym wypo-
sażeniem jest kask wspinaczko-
wy, przyda się też (choć nie jest 
niezbędna) uprząż wspinaczkowa 
z lonżą.  Jeśli chcemy przejść całą 
trasę wraz z dwoma opisanymi 
w ramkach wariantami, lepiej roz-
łożyć ją na dwa dni z noclegiem 
w schronisku Kamniška koča.
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Wycieczkę zaczynamy obok ukrytego 
w lesie w środkowej części Doliny Logar-
skiej schroniska A  Dom planincev 
v Logarski dolini, zbudowanego w latach 
80. XX wieku. W tym miejscu zobaczymy 
most na Savinji. Szosa wiedzie w górę 
doliny jej prawym brzegiem, my zaś 
pozostajemy na lewym i ruszamy w górę 
rzeki ścieżką spacerową Pot po Logarski 
dolini, którą znajdziemy w lesie za schro-
niskiem; skręcamy tam w lewo. Po chwili 

przechodzimy skrajem polany: dzięki temu 
możemy spojrzeć na groźnie wyglądające 
urwiska okalające dolinę od południa 
i zachodu, a przede wszystkim na pobliskie 
potężne północne ściany Planjavy, któ-
rych wysokość sięga 1000 m. Następnie 
idziemy długo lasem wzdłuż szerokiego, 
lecz często suchego, kamienistego koryta 
Savinji; w końcu także przechodzimy na 
jego drugą stronę, by przeciąć szosę i po 
25 min od wyruszenia dojść w pobliże 

urokliwego drewnianego dom, znanego 
jako Planinski dom Logarski kot. Jest to 
jedyny starszy budynek w dolinie – pozo-
stałe zostały spalone w czasie II wojny 
światowej. Kiedyś mieściło się tu gospo-
darstwo z mleczarnią, obecnie ci sami 
właściciele prowadzą pensjonat. 

Stąd znów ruszamy w górę doliny ścież-
ką spacerową przez las, jeszcze dwukrotnie 
przecinamy szosę i ponownie zbliżamy się 
do kamieńców w korycie rzeki. Wreszcie 

przechodzimy kładką z powrotem na jej 
lewy brzeg – tu ścieżka spacerowa się 
kończy i trzeba iść w lewo asfaltem. Ten 
jednak rozdziela się 100 m dalej, tworząc 
pętlę z parkingiem na krańcu płaskiego 
dna Doliny Logarskiej.

Przy asfaltowej pętli stoi popularny bufet 
i sklep z pamiątkami, czyli B  Koča pod 
slapom Rinka. Opuszczamy szosę i kieruje-
my się w górę bukowego lasu, w którym co 
kawałek blisko koryta rzeki widzimy wielkie, 

WIDOK  
Z PLANJAVY NA ZACHÓD

Kalski
Greben

Brana

Grintovec
Skuta

Mrzla 
gora

Rinka

Hochobir

Turska
gora
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oplecione korzeniami głazy przyniesione 
tu przez lodowiec lub opadłe z lawinami 
i obrywami z okolicznych ścian skalnych. 
Szeroka, często uczęszczana ścieżka obok 
skalnych klifów z małą jaskinią wiedzie aż 
do skraju lasu, skąd widać już wąską smugę 
wody spadającą z wapiennego przewie-
szonego urwiska, czyli mierzący 105 m 
wodospad Rinka (Slap Rinka). To najwyższa 
z przeszło 20 kaskad w Dolinie Logarskiej. 

W tym miejscu (ok. 15 min od szosy) 
ścieżka się rozdziela – w prawo do góry 
da się dojść do restauracji Orlov gnezdo, 
zawieszonej na drewnianym tarasie na 
skałach naprzeciwko wodospadu, a dalszy 
odcinek naszego szlaku wiedzie w lewo. 

Przechodzimy po kładce na Savinji poniżej 
wodospadu i podchodzimy bardzo stro-
mo zakosami na przeciwległe zbocze, by 
obejść od tyłu skałę, z której spada wodo-
spad. Tam trzeba wspiąć się po stromych 
schodkach (czy też łagodnej drabinie), by 
wyjść do miniaturowego kanionu Savinji 
tuż powyżej wodospadu Rinka. W górę 
kanionu szlak wiedzie po drewnianych 
drabinkach i wzdłuż stalowej linki. Nieco 
wyżej można spojrzeć do tyłu na impo-
nujące urwiska, wyrastające od południa 
ponad Doliną Logarską: powyżej tych 
urwisk wkrótce będziemy przechodzić! 

Dalej z prawej strony dochodzi wariant 
szlaku z parkingu na końcu szosy, 

omijający okolice wodospadu. Następnie 
idziemy krótkim trawersem w lewo, do 
wybijającego pod wielkim głazem nie-
wielkiego źródła rzeki Savinji. To ostatnia 
(oprócz możliwości kupienia napojów 
w schroniskach) okazja do uzupełnienia 
zapasu wody. Potem szlak idzie miejscami 
stromo, miejscami łagodniej przez bukowy 
las usłany różnej wielkości głazami i okru-
chami skał.

Idąc leśną gęstwiną, docieramy w koń-
cu na skraj polany, gdzie stoi schronisko 
C  Frischaufov dom na Okrešlju. Zajmuje 

ono niewielką polankę na zawieszonym 
ponad wodospadem Rinka tarasie doliny, 
zwanym właśnie Okrešlj. Przed schroni-
skiem rozciąga się piękny widok na masyw 
Planjavy od Kamniškiego sedla po ostry 
szpic Ojstricy – dokładnie poniżej widać 
charakterystyczny potrójny żleb opadający 
z przełęczy Grlo, którą odwiedzimy pod 
koniec wycieczki. Pierwsze schronisko, 
otwarte w 1876 r., stało w innym miejscu, 
ale na początku XX w., zostało zniszczo-
ne przez lawinę. Odbudowane w 1908 r. 
w obecnym miejscu, kilkakrotnie rozbu-
dowywane, przetrwało do 2019 r., gdy 
zniszczył je pożar. Obecnie trwa budowa 
zupełnie nowego obiektu, który zachowa 

jednak patrona: dr. Johannesa Frischaufa 
(1837–1924), popularyzatora piękna Alp 
Kamnickich.

Ze schroniska ruszamy na pobliską więk-
szą polanę, z której widać szczyty stano-
wiące zachodnie zamknięcie najwyższego 
piętra Doliny Logarskiej, m.in. wyrazisty 
szpic Koroškiej Rinki, najwyższego wierz-
chołka w otoczeniu doliny. Idziemy skrajem 
lasu w lewo, a po chwili na rozwidleniu 
wybieramy ścieżkę w lewo (w prawo idzie 
się w kierunku trudnych tras na Korošką 
Rinkę oraz Turską gorę – zob. ramka poni-
żej). Szlak zalesionym buczyną tarasem 
omija teraz skalisty próg przegradzający 
dolinę poniżej, by następnie pośród 
kosówki zbliżyć się do ogromnych piar-
żysk opadających spod północnych ścian 
Turskiej glavy. Pośród pięknych widoków 
na szeroką, U-kształtną Dolinę Logarską, 
którą w dalekiej perspektywie zamyka 
poprzeczny grzbiet Olševy zaliczanej już do 
Karawanek (zob. trasa 12, s. 147), omijamy 
kraniec skalistej grani, czyli północno-
-wschodniego ramienia Turskiej glavy. Za 
nim zaczyna się ostre podejście licznymi 
zakosami po trawiastym stoku i pośród 
kosodrzewin. Jesteśmy coraz bliżej pasma 
skał pod górującym wprost nad nami 

Wodospad Rinka

NA TURSKĄ GORĘ
Jeśli chcemy przedłużyć trasę o zdobycie Turskiej gory, potrzebujemy nie tylko 
ponad 4 godz. więcej na całą wycieczkę – niezbędne jest też wyposażenie do 
pokonywania tras typu via ferrata oraz doświadczenie na bardzo eksponowanych 
trasach. Na polanie obok schroniska Frischaufov dom na Okrešlju udajemy się 
szlakiem na przeciwny, zachodni kraniec polany (zgodnie z drogowskazami na 
Savinjsko sedlo), a potem w kierunku Turskiego žlebu – to właśnie tam czeka nas 
pierwszy trudny odcinek ze stalowymi linami i klamrami, po których omija się 
śnieg zalegający w żlebie praktycznie przez cały rok. Kolejny bardzo trudny i nie-
słychanie przepaścisty odcinek szlaku wiedzie granią już za szczytem Turskiej 
gory (2251 m). Łatwiej robi się dopiero na trawersie północnych stoków Brany, 
skąd blisko już na Kamniško sedlo.
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trójkątnym szczytem Brany. Na prawo od 
niej widać ostry grzebień grani, łączącej ją 
z Turską glavą – wiedzie tamtędy bardzo 
trudny szlak graniowy.

W końcu docieramy po osuwających się 
piargach do skalnej ściany; uwaga: czasem 
nawet w lipcu zalega tu płat śniegu utrud-
niający wejście na skalny odcinek szlaku, 
oznaczony dużym czerwonym napisem 
„Kamniško sedlo”. Teraz zaczyna się trudny 
fragment: szlak prowadzi do góry po serii 
skalnych półek, przy których zainstalowano 
stalową linkę, miejscami też metalowe 
kołki lub klamry, a nawet wykute w skale 
stopnie. Po krótkim podejściu trawiasto- 
-kamienistą stromizną trzeba przejść 
ponad ogromnym urwiskiem po skalnej 
półce wokół niewielkiej turni, za którą 
w poprzek rozległego piargu na zboczu 
Brany przecinamy trawersem łatwiejszy 
odcinek skalny. Następnie wydostajemy się 
nagle ponad urwiskami Doliny Logarskiej 
na trawiasty grzbiet na wielkim, łagodnym 
siodle przełęczy – to już Kamniško sedlo 
(1864 m), pośrodku którego stoi schroni-
sko turystyczne. Nim do niego ruszymy, 
spotykamy schodzący grzbietem od strony 
Brany szlak z jej szczytu oraz z Turskiej 
glavy; warto też przyjrzeć się ogromnej 
skale, górującej po przeciwnej stronie nad 
siodłem. To zachodnia ściana Planjavy – 
w jej dolnej części widać nawet ścieżkę 
i poziome półki, po których wiedzie dalszy 
odcinek trasy przechodzący na południowy 
stok tej potężnej góry.

Schodzimy łagodnie do stojącego 
tuż poniżej siodła przełęczy schroniska 
D  Kamniška koča. Jest ono zaopatrywane 

bardzo długim wyciągiem towarowym 
z doliny Kamniškiej Bistricy; stamtąd też 
dociera najłatwiejszy szlak, którego zakosy 
widać na łące poniżej budynku. Obecny 
budynek otwarto w 1983 r. – zastąpił 

on starsze schronisko zbudowane 80 lat 
wcześniej. Sama przełęcz jest czasem 
nazywana Jermanovą vratą (czyli Bramą 
Jermana) – podobno od legendarnego Jer-
mana, myśliwego i przewodnika górskiego, 
który miał przez tę przełęcz przeprowa-
dzić oddziały wojsk austriackich idące na 
pomoc zagrożonemu najazdem tureckim 
Klagenfurtowi.

Przed nami najtrudniejszy fragment 
wycieczki: gdy dojdziemy łagodną ścieżką 
pod zachodnią ścianę Planjavy, musimy 
pokonać serię skalnych półek i kominków 
w ogromnej ekspozycji, ubezpieczonych 
jednak stalową linką; pojawiają się też inne 
ułatwienia. Nawet na pozornie łatwiejszych 
trawiastych upłazkach trzeba zachować 
największą ostrożność, gdyż są one podcię-
te pionowym urwiskiem, nieraz też nawet 
latem zalegają tu śliskie płaty śniegu. 

Trudny odcinek kończy się, gdy osią-
gamy górny skraj urwiska na niewielkim 
grzbiecie, który opada z masywu Plan-
javy na południowy wschód. Nagrodą za 
wysiłek jest piękny widok ponad szero-
kim, głównie trawiastym południowym 
zboczem Planjavy – trafnie nazwanym 
Planjavske zelenice. Teraz szlak staje się 
łatwiejszy na trawersach, gdzie trafiamy na 
rozwidlenie ścieżek: w prawo trawersem 
szlak do kotliny Koročica pod Ojstricą, a my 
udajemy się w lewo do góry. Tam czeka 
nas jeszcze jeden trudniejszy fragment 
po skałach ze stalową linką. Wyżej wydo-
staniemy się na rumowisko wapiennej 
zwietrzeliny przetykane pasmami gołej, 
skrasowiałej skały. Odbijamy za strzałką 
w lewo w kierunku Planjavy.

Podchodząc po osuwających się kamie-
niskach, zdobywamy wschodni, nieco 
niższy wierzchołek E  Planjavy (2392 m). 
Masyw tej góry, której niedaleki zachodni 
wierzchołek mierzy 2394 m n.p.m., jest 

najwyższą częścią grzbietu okalającego 
Dolinę Logarską od południowego zacho-
du i sięgającego od Koroškiej Rinki na 
zachodzie po Ojstricę na wschodzie, gdzie 
z kolei dzieli się na dwie kolejne granie. 
Widoki z Planjavy obejmują niemal pełną 
panoramę, jedynie ku zachodowi widok 
na najwyższe wierzchołki Alp Kamnickich 
częściowo przesłania zachodni szczyt 
Planjavy.

Z wierzchołka wracamy do ostatniego 
skrzyżowania szlaków na południowym 
zboczu, po czym kierujemy się w lewo, 
w stronę przełęczy Škarje. Szlak wie-
dzie trawersem po południowej stronie 

grzbietu, omijając od góry płytki kocioł, 
tak zwany Debeli sneg (Gruby Śnieg), 
w którym nawet przez cały rok zalega płat 
śniegu. Omijamy trawersem wierzchołek 
Vilice (2343 m), a potem zbliżamy się 
do groźnych północnych ścian masywu 
i krótkim trudniejszym skalnym fragmen-
tem wydostajemy się znów na trawers 
po południowej stronie Lučkiej Baby 
(2244 m). Grzbiet coraz bardziej się obni-
ża, ale trzeba zachować ostrożność, gdyż 
ścieżka nie jest tu wyraźna, co chwilę ginie 
w rumoszu skalnym i pojawia się wyraźniej 
jedynie na odcinkach trawiastych, grań 
od północy wciąż natomiast podcinają 

Planjava
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W masywie Planjavy
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1  KRANJSKA GORA
Kranjska Gora (1,5 tys. mieszkańców), poło-
żona w dolinie Sawy (w górnym biegu rzeki), 
u stóp urwisk Špika (2472 m), to przede 
wszystkim świetne miejsce do uprawiania 
sportów zimowych. Przez wieki Kranjska 
Gora była tylko małą górską wioską.  
W 2. połowie XIX w. zaczęli tu przyjeżdżać 
amatorzy białego szaleństwa. Pobliska dolina 
Planica to miejsce, które zna każdy fan sko-
ków narciarskich: to właśnie tam znajduje się 
sławna skocznia mamucia – Velikanka.

Zainteresowani sztuką ludową i etnolo-
gią mogą zwiedzić Dom Liznjek (Liznje- 
kova domačija). Parter tego pochodzące- 
go z XVIII w. budynku jest murowany, 
1. piętro z gankiem zostało natomiast wyko-
nane z drewna. We wnętrzu odtworzono 
wygląd tradycyjnego domostwa chłopskiego.

Kościół NMP w Kranjskiej Gorze został 
wzniesiony w miejscu wcześniejszego, 
o czym świadczy zachowana romańska 
wieża. Obecna świątynia, zbudowana przez 
mistrza Bartłomieja z Villach i datowana 
na 1510 r., jest przykładem architektury 
późnogotyckiej. Wewnątrz zachowały się 
cenne rzeźby św. Mikołaja i Maryi z XV w.

  DOM LIZNJEK – LIZNJEKOVA 
DOMAČIJA
~	Borovška 63
~	www.gmj.si
~	wt.–nd. 9–17

O K O L I C E  K R A N J S K I E J  G O R Y
Z Kranjskiej Gory można się udać na połu-
dnie doliną górską w kierunku przełęczy 
Vršič – to najpiękniejsza górska droga 
w Słowenii. W dolnej części podjazdu koło 
szosy stoi nieduża drewniana cerkiewka 
powstała w czasie I wojny światowej – 
dzieło rosyjskich jeńców, którzy budowali 
drogę.

Planica ze słynnymi skoczniami 
narciarskimi to piękna alpejska dolina 
na zachód od Kranjskiej Gory, tuż przy 
granicy włoskiej – droga na parking pod 
skoczniami zaczyna się w miejscowości 
Rateče. W czasie półtoragodzinnego 
spaceru można dojść pod skocznie z Kran-
jskiej Gory – szlak jest dobrze oznako-
wany i prowadzi starą drogą równoległą 
do szosy, następnie polnymi i leśnymi 
dróżkami. Skocznie są usytuowane na 
początku doliny, na jej zachodnim zboczu; 
największa jest oczywiście sławna mamu-
cia Letalnica.

Pomiędzy Kranjską Gorą a Jesenicami 
znajduje się miejscowość MOJSTRANA, 
w której działa bardzo nowoczesne, inte-
raktywne Słoweńskie Muzeum Alpejskie 
(Slovenski planinski muzej v Mojstrani). 
W bardzo oryginalny i przystępny sposób 
przedstawia ono informacje o Alpach. 
Obejrzymy tam m.in. popularnonaukowy 
film, również w języku polskim. Na dzieci 
i młodzież czeka wiele atrakcji i angażują-
cych zabaw, m.in. symulator burzy.

  SŁOWEŃSKIE MUZEUM 
ALPEJSKIE W MOJSTRANIE – 
SLOVENSKI PLANINSKI MUZEJ 
V MOJSTRANI
~	Triglavska cesta 49
~	V–X codz. 9.00–17.00;  

XI–IV wt.–nd. 9.00–16.00
~	9 EUR, ulgowy: 4,5 EUR
~	www.planinskimuzej.si

2  BLED
Bled (4,9 tys. mieszkańców) jest obok 
jaskini Postojnej jedną z najwięk-
szych atrakcji turystycznych Słowenii. 

Charakterystyczne turkusowo-zielone 
jezioro Bled (Blejsko jezero) z uroczą wyspą 
z barokowym kościółkiem i wznoszącą się 
ponad taflą jeziora pionową skałą z zam-
kiem na szczycie to niezapomniany widok, 
zwłaszcza że jego tłem są nieodległe 
pasma alpejskie. Z tego powodu zawsze 
jest tu mnóstwo turystów i wczasowiczów, 
a sam Bled to miejsce ekskluzywne i sto-
sunkowo drogie.

Cesarz niemiecki Henryk II w 1011 r. 
ofiarował zamek w Bledzie biskupowi 
Albuinowi (Albinowi) z Brixen. Pierwszymi 
„turystami” byli pielgrzymi, którzy przyby-
wali do sanktuarium maryjnego na wyspie 
Blejski otok. Okolica stała się słynna także 
ze względu na liczne źródła termalne. 

WOKÓŁ ALP JULIJSKICH

Blejski otok
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W 1803 r., po niemal 800 latach, miasto 
i zamek odebrano biskupom z Brixen, 
w połowie XIX w. założono tu zaś uzdro-
wisko. W okresie międzywojennym był to 
najbardziej znany kurort Jugosławii i letnia 
rezydencja jugosłowiańskiej rodziny kró-
lewskiej. Po wojnie rezydencję w Bledzie 
zajmował marszałek Tito.

B L E J S K I  G R A D
Prawdopodobnie w 1004 r. w miejscu 
dzisiejszego zamku stała romańska wieża 
chroniona murami. W późnym średnio-
wieczu dobudowano więcej baszt i umoc-
niono fortyfikacje. Najciekawsza jest znaj-
dująca się na górnym dziedzińcu kaplica 

św. św. Albuina i Ignacego, zbudowana 
w XVI w. i przebudowana w stylu baro-
kowym ok. 1700 r. Obecnie w warowni 
znajdują się muzeum oraz restauracja, 
a także piwnica z winami. Najpiękniejsze 
dojście do twierdzy to wąska i stroma 
ścieżka zaczynająca się przy plaży pod 
zamkowym wzgórzem (trzeba podążać za 
drogowskazem z napisem „Grad”). Inne 
ścieżki biegną obok schroniska młodzieżo-
wego i kościoła parafialnego.

  BLEJSKI GRAD
~	Grajska cesta 61
~	I–III, XI, XII codz. 8.00–18.00; 

IV–X codz. 8.00–20.00
~	15 EUR, ulgowe: 6–9,5 EUR
~	www.blejski-grad.si

K O Ś C I Ó Ł  Ś W .  M A R C I N A

Poniżej zamku, wśród zabudowań mia-
steczka, mieści się neogotycki kościół 
parafialny św. Marcina z 1905 r., wznie-
siony na miejscu budowli z XV w. i kaplicy 
z 1000 r. Nowa świątynia powstała według 
planów architekta wiedeńskiego Friedricha 
von Schmidta, twórcy słynnego kościoła 
wotywnego w Wiedniu. Na zewnątrz znaj-
duje się figura Matki Boskiej – dzieło Jože 
Plečnika z 1934 r. W parku poniżej kościoła 
stoi pomnik France Prešerena postawiony 
w 1883 r. – pierwszy pomnik słoweńskiego 
wieszcza narodowego.

K O Ś C I Ó Ł  W N I E B O W Z I Ę C I A  N M P
Kościół Wniebowzięcia NMP (www.blej-
skiotok.si) wybudowany na wyspie Blejski 
otok jest najpiękniej położonym kościo-
łem w Słowenii. Jak głosi legenda, w tym 
miejscu znajdowała się niegdyś świątynia 
słowiańskiej bogini Živy. Zniszczono ją 
w czasie walk pogan z chrześcijanami, 
którzy potem zbudowali na wyspie kościół. 
Legendy zostały potwierdzone – archeolo-
dzy odkryli na Blejskim otoku miejsce kultu 
pogańskiego oraz pozostałości przedro-
mańskiej kaplicy.

Pierwszy kościół na wyspie poświęcono 
w 1142 r. W 1509 r. został zniszczony 
przez trzęsienie ziemi, a znacznie później 
odbudowany w stylu barokowym. Z wcze-
śniejszej świątyni zachowały się jedynie 
freski w prezbiterium i drewniana figura 
Maryi. Wieżę dzwonniczą zbudowano 
w XV w. W słynny dzwon życzeń z 1534 r. 
może uderzyć każdy, kto chce, by spełniło 
się jego życzenie. Nic więc dziwnego, że 
odgłos dzwonu słychać na wyspie przez 
cały dzień.

Do wyspy przypływają przewoźnicy na 
łodziach wiosłowych z kilku miejsc nad 
jeziorem (przejazd kosztuje od 15 EUR/os.): 
z parku zdrojowego, z nabrzeża poniżej biu-
ra informacji turystycznej oraz ze wsi Milno. 
Na wyspę pływa także elektryczna łódź 
z nabrzeża przed hotelem Park (14 EUR/os., 
dzieci: 7 EUR). Można również wynająć łódź 
wiosłową albo kajak i samodzielnie przepra-
wić się na wyspę (wypożyczalnie łodzi wio-
słowych znajdują się m.in. obok kempingu 
Bled na zachodnim brzegu jeziora oraz przy 
północnym brzegu poniżej stacji kolejowej 
Bled Jezero – cena zależy od rozmiaru łodzi, 
zwykle od 20 EUR/godz.).

O K O L I C E  B L E D U
Jezioro Bled 
Jezioro Bled powstało pod koniec ostat-
niego zlodowacenia, przed kilkunastoma 
tysiącami lat, gdy cofający się lodowiec 
pogłębił stare zapadlisko tektoniczne, które 
wypełniło się wodą. Nie ma ono żadnego 
większego naturalnego dopływu, a część 
zasilających go źródeł to ciepłe wody ter-
malne. Jezioro ma ponad 2 km długości 
i 1,3 km szerokości, a jego głębokość sięga 
30 m. W trakcie przyjemnego, 6-kilome-
trowego spaceru asfaltowymi dróżkami 
można obejść cały akwen (zob. s. 199). 
Ogląda się wówczas z różnych perspek-
tyw wyspę z barokowym kościołem oraz 
zamek, nieraz widoczny pomiędzy zwiesza-
jącymi się nad wodą konarami drzew, czę-
sto z alpejskimi szczytami w tle. Można też 
wybrać się na przejażdżkę kolejką wokół 
jeziora (tylko V–X; 5 EUR, dzieci: 3 EUR).

Z Bledu można wyruszyć do wąwo-
zu Vintgar, który znajduje się 4 km na 
północny zachód od miasteczka, poniżej 
wsi SPODNJE GORJE. Ma długość 1,6 km 

Blejski grad

Kup książkę
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Poznawaj nowe 
horyzonty
Podróżuj z naszym ubezpieczeniem

Grzegorz Janoszek. Fotograf

Poznawaj  
piękno świata
My zadbamy o Twoje bezpieczeństwo
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Witold Ziomek. Fotograf
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SŁOWENIA

SŁOW
ENIA

trek&travel to przewodnik, dzięki któremu poznasz najpiękniejsze górskie trasy 
oraz odkryjesz najciekawsze atrakcje regionu. Mapy, profile wysokości, panoramy 
i szczegółowe informacje pomogą odpowiednio przygotować się do wędrówki, 
a bogate opisy krajoznawcze oraz propozycje miejsc wartych odwiedzenia przybliżą 
historię, kulturę i zabytki odwiedzanego obszaru. Niezależnie od tego, czy planujesz 
samotną wyprawę, czy wakacje z dziećmi, w przewodniku trek&travel 
znajdziesz wszystko, co potrzeba, aby wyjazd w góry był udany i pełen atrakcji.

Góry Słowenii należą do najpiękniejszych w Europie. W tym niewielkim kraju 
spotykają się pasma należące do wielkich systemów górskich Południowych 
Alp Wapiennych i Gór Dynarskich. Wiele z nich to surowe, skaliste, ubogie 
w wodę krasowe masywy, gdzie szlaki są wymagajace technicznie i kondycyjnie, 
znajdziemy tu też jednak rozległe hale i sielskie doliny. Niezwykłe formacje 
skalne, wąwozy i jaskinie, wodospady, modre jeziora i połoniny z żywą kulturą 
pasterską – to wszystko czeka na górołazów. Po zejściu z gór warto zobaczyć choć 
kilka historycznych miast kryjących liczne zabytki i ciekawostki krajoznawcze.
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